关于开展哈尔滨学院第十届大学生科技文化艺术节

“青年志愿者服务月”活动的通知

各二级学院分团委、青年志愿者分会：

为庆祝新中国成立六十周年，进一步弘扬“奉献、友爱、互助、进步”的志愿者精神，根据《哈尔滨学院第十届科技文化艺术节实施方案》，决定于11月份在全校开展以“同享青春，共圆爱心；服务校园，奉献社会”为主题的“青年志愿者服务月”活动。现将有关事宜通知如下：
一、活动主题

同享青春，共圆爱心；服务校园，奉献社会

二、活动时间

2009年11月1日——11月30日

三、活动安排

各二级学院分团委、青年志愿者分会要总结历年来开展青年志愿者服务活动的经验，按照项目化管理的原则，加强志愿服务活动基地建设。

1.深化青年志愿者注册管理。各二级学院分团委、青年志愿者分会要把推行青年志愿者注册管理制度作为重点，面向本院学生招募具有一技之长的09级青年团员加入“中国志愿者”行列，不断壮大我校青年志愿者队伍。
2.学习志愿精神，宣传服务理念。学习和宣传志愿者服务理念，弘扬志愿精神，是实施志愿者行动的基础工作。各二级学院要通过多种形式，如观看影片、读书读报、制作宣传板报与海报等，加大志愿服务的学习和宣传力度，把开展志愿服务活动与宣传志愿服务精神有机地结合起来，注重志愿服务的宣传效应，并将学习感悟和体会以心得形式写出来，以加深青年团员对志愿精神和理念的理解。

3.热爱校园，服务校园。结合当前防控甲型H1N1流感的实际，各二级学院结合自身实际，开展以“热爱校园，服务校园”为宗旨的清洁校园、保持校园干净卫生的志愿服务活动，如清理校园垃圾、清理校园小广告、清扫教室办公室等。
4.适时开展“服务社区、奉献社会”活动。各二级学院可结合自身情况，组织学生开展社会志愿服务活动。如深入社区及共建单位开展公益劳动、甲流知识宣传；到敬老院、福利院开展敬老助残活动；到孤儿院开展爱心义教等活动。

四、活动要求

1.统一思想，高度重视。要充分认识推动志愿服务事业的重要意义，充分发挥广大青年团员的创造性和积极性。

2.精心组织，周密部署。要做好宣传发动工作，充分体现哈尔滨学院青年志愿者的青春风采，营造出良好的奉献服务氛围。

3.各二级学院要根据文件精神，结合各自实际，及时做好活动过程的宣传和活动后的总结。

五、评比表彰

1.请各院负责人将学习心得于11月15日前以院为单位将手写稿交至校青年志愿者协会，稿件请注明作者姓名、院系、班级。
2.请各院负责人将活动月期间图文材料制作成幻灯片（ppt格式），并在11月25日至11月30日以附件形式发至qingxiezhuxituan@163.com，并注明学院名称。

3.根据各院活动开展情况，将对本次活动涌现出的优秀集体和先进个人予以表彰。“优秀组织奖”各二级学院可自行申报，“先进个人”每个二级学院可推荐2—6人。

附：

《哈尔滨学院“青年志愿者服务月”活动先进个人申报表》

《哈尔滨学院“青年志愿者服务月”活动优秀组织奖申报表》

   共青团哈尔滨学院委员会

哈尔滨学院青年志愿者协会

二○○九年十月二十六日
哈尔滨学院“青年志愿者服务月”活动
先进个人申报表

	姓名

	性别

	一寸免冠照片

	院系

	班级

	志愿者编号

	活动月期间累积服务时间

	活动月期间主要事迹

	二级学院分团委意见
	年 月 日
	校青年志愿者协会意见
	年 月 日
	校团委意见
	年 月 日

注：1.服务月期间累积志愿服务至少15小时

2.此表可复制
哈尔滨学院“青年志愿者服务月”活动

优秀组织奖申报表

	学院名称

	服务时间
	    年  月  日至    年  月  日

	服务总时

	总人数

	人均服务时数

	活动月期间志愿者活动

	活动名称
	时间
	地点
	图文材料名称及数量明细

	二级学院分团委意见
	年 月 日
	校青年志愿者协会意见
	年 月 日
	校团委意见
	年 月 日

注： 请各院负责人将活动月期间具体图文材料制作成ppt，并在11月25日至11月31日以附件形式发至 qingxiezhuxituan@163.com并注明二级院名称。在网上发布的请注明网址。